
37288  Diário da República, 2.ª série — N.º 247 — 24 de Dezembro de 2007 

Ficam ainda advertidos que os prazos só começam a correr finda a dila-
ção dos éditos, 5 dias, e que esta se conta da publicação do último anúncio.

Os prazos são contínuos, não se suspendendo durante as férias judiciais 
(nº 1 do artigo 9º do CIRE).

Terminando o prazo em dia que os tribunais estiverem encerrados, 
transfere -se o seu termo para o primeiro dia útil seguinte.

28 de Novembro de 2007. — O Juiz de Direito, Paulo Fernando Dias 
Silva. — O Oficial de Justiça, Cristina Maria Duarte Carvalho.

2611071802 

 TRIBUNAL DA COMARCA DE VILA REAL DE SANTO ANTÓNIO

Anúncio n.º 8608/2007

Processo: 179/04.2GBVRSProcesso
 Comum (Tribunal Singular)

A Mmª Juiz de Direito Dra. Susana Brandão Loureiro Marques, da 
Secção Única  — Tribunal Judicial de Vila Real de St. António:

Faz saber que no Processo Comum (Tribunal Singular) n.º 179/
04.2GBVRS, pendente neste Tribunal contra o arguido Manuel Augusto 

Gonçalves Ferreira, filho de António Augusto da Cruz Ferreira e de 
Maria Irene Cazelha Gonçalves Ferreira natural de: Portugal — Mato-
sinhos — Matosinhos [Matosinhos] nascido em 27 -08 -1975 estado civil: 
Solteiro, profissão: Desconhecida ou sem Profissão, BI — 11799121 
domicílio: C.4 — Palmeiras - F. Uva Sancho, Gralheira, 8150 S. Brás de 
Alportel, o qual vcem acusado pela prática do seguinte crime:

1 crime de ofensa à integridade física simples, p.p. pelo artigoº 143º, 
nº1 do C. Penal, praticado em 23 -08 -2004; é o mesmo declarado contu-
maz, nos termos dos artigoºs 335º, 337º todos do C. P. Penal.

A declaração de contumácia, que caducará com a apresentação do 
arguido em juízo ou com a sua detenção, tem os seguintes efeitos:

a) Suspensão dos termos ulteriores do processo até à apresentação ou 
detenção do(a) arguido(a), sem prejuízo da realização de actos urgentes 
nos termos do artigoº 320.º do C. P. Penal;

b) Anulabilidade dos negócios jurídicos de natureza patrimonial ce-
lebrados pelo(a) arguido(a), após esta declaração;

c) Proibição de obter quaisquer documentos, certidões ou registos 
junto de autoridades públicas.

28 de Setembro de 2007. — A Juíza de Direito, Susana Brandão 
Loureiro Marques. — A Escrivã-Adjunta, Odete Maria Simão C. Tenente. 

PARTE E

 INSTITUTO DE SEGUROS DE PORTUGAL

Deliberação n.º 2474/2007
Nos termos do artigo 9.º da Lei n.º 46/2007, de 24 de Agosto, que 

regula o acesso aos documentos administrativos e a sua reutilização, o 
Conselho Directivo delibera designar responsável pelo cumprimento 
das disposições da referida lei o Senhor Dr. António Pinheiro Ramos, a 
quem são delegados poderes para:

a) Sancionar entendimentos sobre o regime de acesso a documentos 
administrativos do ISP e sua reutilização;

b) Determinar, munido dos pareceres que entender necessários, o 
acesso ou não acesso a documentos administrativos do ISP;

c) Propor a implementação das medidas organizacionais que, face aos 
dados recolhidos, entenda adequadas a um melhor acesso a documentos 
administrativos;

d) Zelar pelo cumprimento dos deveres de informação pública que 
incumbem ao ISP no domínio do acesso aos documentos administrativos.

8 de Novembro de 2007. — Fernando Nogueira, presidente. — Ro-
drigo Lucena, vogal do conselho directivo. 

 COMISSÃO DO MERCADO DE VALORES MOBILIÁRIOS

Rectificação n.º 2162/2007
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 

2.ª Série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2007, o Regulamento da CMVM 
n.º 5/2007, relativo a “Compensação, Contraparte Central e Liquidação”, 
procede -se à sua rectificação nos seguintes termos:

Onde se lê “Lisboa, 5 de Novembro de 2007”, deve ler -se “Lisboa, 
9 de Novembro de 2007”.

29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, 
Carlos Tavares. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo, Amadeu 
Ferreira. 

 Rectificação n.º 2163/2007
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da Repú-

blica, 2.ª Série, n.º 224 de 21 de Novembro de 2007, o Regulamento 
da CMVM n.º 6/2007, relativo a “Mercado Especial de Dívida Públi-
ca — MEDIP”, procede -se à sua rectificação nos seguintes termos:

Onde se lê “Lisboa, 5 de Novembro de 2007”, deve ler -se “Lisboa, 
9 de Novembro de 2007”.

29 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo, 
Carlos Tavares. — O Vice -Presidente do Conselho Directivo, Amadeu 
Ferreira. 

 UNIVERSIDADE ABERTA

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.º 29565/2007
Por despacho reitoral de 20 de Novembro do corrente ano, foi conce-

dida equiparação a bolseiro fora do País, no período de 22 a 23 de No-
vembro de 2007, à Doutora Maria João Violante Branco, professora auxi-
liar de nomeação definitiva, com contrato administrativo de provimento 
na Universidade Aberta (UAb). (Isento de fiscalização prévia do T.C.)

26 de Novembro de 2007. — A Administradora, Maria das Dores 
Castanho Ribeiro. 

 UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extracto) n.º 1088/2007
Por despacho de 24 -09 -2007, do Reitor da Universidade do Algarve:
Dr.ª Ana Maria Viegas Martins autorizado o contrato administrativo 

de provimento como Equiparada a Professora Adjunta em regime de 
acumulação a 30 %, para a Escola Superior de Saúde de Faro da Univer-
sidade do Algarve, por urgente conveniência de serviço, com efeitos a 
partir de 24 -09 -2007 pelo período de 6 meses, auferindo a remuneração 
ilíquida mensal correspondente ao índice 185.

3 de Dezembro de 2007. — O Administrador, Fernando Martins 
dos Santos. 

 Serviços Académicos

Despacho n.º 29566/2007
Por despacho do Reitor da Universidade do Algarve de 20 de Novem-

bro de 2007, foram nomeados os seguintes professores para fazerem parte 
do júri, referente ao pedido de equivalência de habilitações estrangeiras 
ao grau de mestre em Biotecnologia, requerida pela licenciada Ana Rita 
Pimentel do Couto Rendeiro.

Presidente: Doutor Alfredo Jaime Morais Cravador, Professor Catedrá-
tico da Faculdade de Engenharia de Recursos Naturais da Universidade 
do Algarve.

Vogais:
Doutor Luís Lavadinho Telo da Gama, Professor Catedrático Con-

vidado da Faculdade de Medicina Veterinária da Universidade Técnica 
de Lisboa;



Diário da República, 2.ª série — N.º 247 — 24 de Dezembro de 2007  37289

Doutor José António Henriques de Conde Belo, Professor Associado 
com agregação da Faculdade de Engenharia de Recursos Naturais da 
Universidade do Algarve.

30 de Novembro de 2007. — A Directora dos Serviços Académicos, 
Julieta do Nascimento Mateus. 

 UNIVERSIDADE DA BEIRA INTERIOR
Despacho (extracto) n.º 29567/2007

Por despacho de 31 de Agosto de 2007 do Reitor da Universidade da 
Beira Interior, foi autorizada a rescisão do Contrato Administrativo de 
Provimento como Assistente Convidada a tempo parcial (20 %), além 
quadro do pessoal docente desta Universidade, com efeitos a partir de 
1 de Setembro de 2007. (Não carece de Visto ou Anotação do Tribunal 
de Contas.)

29 de Novembro de 2007. — A Chefe de Divisão do Expediente e 
Pessoal, Alda Bebiano Ribeiro. 

 UNIVERSIDADE DE COIMBRA
Despacho (extracto) n.º 29568/2007

Por despacho de 23 de Novembro de 2007 do vice -reitor da Univer-
sidade de Coimbra, proferidos por delegação de competências (Diário 
da República, 2.ª série, n.º 81, de 26 de Abril de 2007):

António de Azevedo Mendonça, técnico de informática, grau 1, nível 
2, do quadro dos serviços da estrutura central — promovido a técnico de 
informática, grau 1, nível 3, com efeitos à data do termo de aceitação. 
(Não carece de verificação do Tribunal de Contas.)

28 de Novembro de 2007. — O Vice -Reitor, António Gomes Mar-
tins. 

 Reitoria
Despacho (extracto) n.º 29569/2007

Por despacho de 26 -11 -2007 do Vice -Reitor da Universidade de 
Coimbra, proferido por delegação de competências (Diário da República, 
2.ª série, n.º 81, de 26 de Abril de 2007):

 Mestre Rute Isabel Fernandes Soares, Assistente Convidada, além do 
quadro, da Faculdade de Letras desta Universidade, renovado o contrato 
por três anos, com efeitos retroactivos a 16 -10 -2007. (Não carece de 
verificação do Tribunal de Contas.)

27 de Novembro de 2007. — O Vice -Reitor, António Gomes Mar-
tins. 

 Departamento Académico
Aviso n.º 25707/2007

Designados, por despacho do reitor de 14 de Novembro de 2007, 
para fazerem parte do júri de reconhecimento de habilitações a nível de 
mestrado, requerido por António Manuel Ferreira Lagarto:

Presidente — Doutor Mário Júlio Teixeira Krüger, professor cate-
drático da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de 
Coimbra.

Vogais:
Doutora Maria Manuel Lobo Pinto de Oliveira, professora auxiliar 

da Universidade do Minho.
Doutor Vítor Manuel Bairrada Murtinho, professor associado da 

Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.
Doutor António José Olaio Correia de Carvalho, professor auxiliar da 

Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.
19 de Novembro de 2007. — O Secretário -Geral, Carlos José Luzio 

Vaz. 

 UNIVERSIDADE DE ÉVORA

Reitoria

Despacho n.º 29570/2007
Com a publicação da alteração estatutária através do Despacho Nor-

mativo n.º 6/2007 (2.ª Série), de 12 de Janeiro, e a alteração do quadro 
de pessoal Não Docente da Universidade de Évora, publicada pelo 

Despacho n.º 17 599/2007 (2.ª Série), de 9 de Agosto, a Universidade 
de Évora passou a dispor de lugares de chefias intermédias.

Atendendo à necessidade de assegurar o normal funcionamento dos 
serviços, urge nomear os titulares dos cargos de direcção intermédia do 
2.º grau, em regime de substituição.

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, 
republicado em anexo à Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto, determino:

1 — A nomeação, em regime de substituição, do licenciado Carlos 
Alberto da Silva Carvalho, para o Serviço de Reprografia e Publicações.

2 — A dirigente nomeada nos termos do número anterior reúne os 
requisitos legais previstos no n.º 1 do artigo 20.º da Lei n.º 2/2004, de 15 
de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 de Agosto.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de Outubro de 2007.

Súmula currícular
Nome: Carlos Alberto da Silva Carvalho.
Habilitações académicas: licenciatura em Agronomia pela Faculdade 

de Agronomia e Silvicultura da Universidade de Luanda, em 1974.
Formação complementar relevante:
- Seminário de Alta Direcção, realizado em Oeiras, pelo INA — Ins-

tituto Nacional de Administração (de 8 a 12 de Março de 2004);
 — Novo Modelo de Avaliação do Desempenho dos Funcionários 

Públicos — SIADAP, curso realizado em Oeiras, pelo INA — Instituto 
Nacional de Administração (25 de Julho de 2004);

 — Barreiras Sociais à Inclusão da Pessoa com Deficiência, seminário 
que decorreu a 13 de Março de 2003, na Universidade de Évora;

- Regime Jurídico do Desenvolvimento e Qualidade do Ensino Su-
perior, seminário organizado pelo Instituto Politécnico de Leiria (18 
de Julho de 2002);

- Gestão do IVA, curso realizado em Évora pelo NUFOR — Univer-
sidade de Évora (de 19 a 21 de Dezembro de 2001);

- Direito da Função Pública — “Curso de Verão”, na Faculdade de 
Direito da Universidade de Lisboa, de 9 a 13 de Julho de 2001.

- Gestão e Organização do Tempo Pessoal, curso realizado em Évora 
pelo NUFOR — Universidade de Évora (de 29 a 30 de Novembro de 
1999);

- Sistemas de Informação em Agricultura, seminário, promovido pela 
Ordem dos Engenheiros (Lisboa, 23 de Fevereiro de 1999);

- Qualidade e Modernização na Administração Pública, curso reali-
zado em Évora pelo NUFOR — Universidade de Évora (de 27 a 30 de 
Outubro de 1998);

 — Gestão Financeira para não Financeiros, curso realizado em Évora 
pelo NUFOR — Universidade de Évora (de 09 a 22 de Dezembro de 1998);

 — Código do Procedimento Administrativo, curso realizado em 
Évora pelo NUFOR — Universidade de Évora (de 12 a 16 de Outubro 
de 1998); 

 — Gestão da Inovação e Criatividade, curso realizado em Évora pelo 
NUFOR — Universidade de Évora (de 17 a 22 de Novembro de 1997);

 — Qualidade Total no Serviço, curso realizado em Évora pelo NU-
FOR — Universidade de Évora (de 20 a 25 de Outubro de 1997);

- Acção de Formação de Formadores do Sistema de Aprendizagem, 
curso coordenado pela Direcção de Serviços de Formação de Formadores 
e realizado pela Delegação Regional do Alentejo do Instituto do Emprego 
e Formação Profissional (de 16 de Maio a 8 de Junho de 1994);

- Estágio (training program), como bolseiro do programa A.I.D., em 
“Mecanização Agrícola — Gestão de Parque de Máquinas” que decorreu 
no Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade de Purdue, 
Indiana, E.U.A. (de 26 de Agosto a 20 de Dezembro de 1985);

- Curso Seminário para Professores do Ensino Agrícola, curso auto-
rizado por Despacho de 5 de Julho de 1976 do Secretário de Estado da 
Orientação Pedagógica (13 a 25 de Setembro de 1976 ).

Carreira e categoria: assessor principal da carreira técnica superior, 
do quadro de pessoal não docente da Universidade de Évora, desde 
Junho de 2005.

Actividade Profissional:
- Nomeado para cargo de Direcção Intermédia de 1º grau — Adjunto 

da Reitoria — lugar equiparado a Director de Serviços, em Agosto de 
2004, tendo terminado a sua comissão de serviço em Agosto de 2007;

- Nomeado Adjunto da Reitoria em Novembro de 1997, exercendo 
funções no Gabinete da Reitoria e vindo a ser nomeado em regime de 
comissão de serviço para esse cargo, em lugar equiparado a Director de 
Serviços, em Maio de 2003;

- Nomeado Gestor do então criado Centro de Estudos e Experimen-
tação da Mitra (Universidade de Évora) em Janeiro de 1995, desempe-
nhando esta função até Outubro de 1997;

- Nomeado responsável pelo Serviço de Reprografia e Publicações 
da Universidade de Évora em Maio de 1980;




